† c. o. inaquosa  
▷ c. nō inueniens, dicit  
|| c. o. cum  
venerit  
† c. o. in  
gressi

¶ *Matri & fratribus carnalibus præferuntur verbi Dei observatores. Matthæi 12. Mar. 3. Luc. 11. & 8.*

CAPVT L.

Fa

F<sup>c</sup> Actum est autem cum hæc diceret, extollens vocem quædam mulier de turba dixit illi: Beatus venter qui te portauit, & ybera quæ suxisti. At ille dixit: Quinimò beati qui audiunt verbum Dei, & custodiunt illud. <sup>a</sup> Adhuc illo loquente ad turbas, ecce <sup>\*</sup> <sup>†</sup> <sup>b</sup> veniunt <sup>c</sup> ad illud <sup>▷</sup> <sup>1</sup> mater eius <sup>\*</sup> <sup>b</sup>. & fratres [ & ] <sup>a</sup> stabant foris, quærentes <sup>†</sup> c. <sup>venerunt</sup> res loqui ei: <sup>c</sup> & non poterant adire eum <sup>autem</sup> præ turba. <sup>b</sup> Et foris stantes miserunt <sup>▷</sup> c. <sup>mater</sup> ad eum, vocantes eum. Et sedebat circa eum turba. ||<sup>1</sup> Dixit autem ei quidam <sup>a</sup>. Ecce <sup>1</sup> mater tua & fratres mei <sup>c. 8.</sup> foris <sup>f</sup> stant <sup>c</sup> volentes te videre [ & ] ||<sup>b</sup>. <sup>Et dicit</sup> <sup>†</sup> <sup>c</sup> quærentes <sup>†</sup> te <sup>a</sup> alloqui. <sup>▷</sup> <sup>1</sup> At ipse <sup>ei. c.</sup> <sup>Et nō</sup> respondens dicenti sibi ait. <sup>c</sup> Quæ est <sup>tuum est</sup> mater mea, & <sup>a</sup> qui sunt <sup>o</sup> fratres mei. <sup>illi</sup> <sup>b</sup> Et circumspiciens eos qui in circuitu <sup>†</sup> <sup>b</sup>. <sup>quærent</sup> eius sedebant, <sup>a</sup> & extendens manum <sup>▷</sup> <sup>b</sup>. <sup>Et respō</sup> in discipulos suos ||<sup>c</sup> dixit: Ecce mater mea & fratres mei. <sup>†</sup> Quicumque <sup>c.</sup> <sup>Qui respō</sup> enim fecerit voluntatem <sup>b</sup> Dei <sup>a</sup> patris <sup>dēs</sup> dixit ad tris mei qui in caelis est, & ipse frater meus <sup>b</sup> & <sup>e</sup> soror <sup>b</sup> mea <sup>e</sup> & mater est. ||<sup>b</sup>. <sup>ait</sup> <sup>c</sup> Mater mea & fratres mei hi sunt, <sup>†</sup> <sup>b</sup>. <sup>Qui</sup> qui verbum Dei audiunt, & faciunt.

¶ *Proponitur parabola seminantis*  
Matt. 13. Mar. 4. Luc. 8.

CAPVT LI.

In

†<sup>b</sup>. Congre-  
gata est ad  
eum turba  
multa  
▷<sup>b</sup>. o. na-  
uim  
||<sup>b</sup>. circa  
terram super  
erat  
\*<sup>a</sup>. Et  
†<sup>a</sup>. dicens.  
c. dixit  
▷<sup>b</sup>. o. femi-  
nans ad se-  
minandum  
†<sup>a</sup>. quēdā  
ceciderunt.  
b. o. circa  
||<sup>a</sup>. ea, Alia  
autem ceci-  
derunt:  
b. Aliud au-  
tem  
†<sup>c</sup>. petram  
▷<sup>a</sup>. habe-  
bant  
||<sup>a</sup>. cōimū  
exorta sunt  
quia nō ha-  
bebant ▷<sup>a</sup>. Sole autē orto, esuauerunt †<sup>a</sup>. aruerunt.  
b. o. exaruit ▷<sup>a</sup>. quia non habebant ||<sup>a</sup>. Alia autem  
ceciderunt. c. in †<sup>a</sup>. ea ▷<sup>a</sup>. Alia autem ceciderunt

bonam, & c. ortum ||<sup>1</sup> dabat fructum ||<sup>a</sup>. dabant  
b. ascendentem & crescentem, & affe-  
rebat †<sup>c</sup> vnum' trigesimū, & ▷ vnū' †<sup>a</sup>. aliud  
sexagesimū, & || vnum' centesimū'. ▷ aliud  
c. Hęc dicens clamabat, b. & dicebat: ||<sup>a</sup>. aliud  
1 Qui habet aures audiēdi audiat. e. Et c. centuplū  
b. cūm esset singulari<sup>a</sup> accedentes di- †<sup>b</sup>. Interro-  
scipuli dixerunt ei: Quare in parabo- gauerunt  
lis loqueris eis? †<sup>h</sup> Interrogabāt c. au- ▷ b. para-  
tem<sup>h</sup> eum c. discipuli eius b. hi qui cū bolā. Et di-  
eo erant duodecim, ▷<sup>h</sup> quæ esset hęc cebat eis  
parabola! ||<sup>1</sup> Qui respondēs ait illis: ||<sup>c</sup>. Quibus  
a. Quia vobis datum est nosse † my- ipse dixit  
steria regni cœlorum' c. reliquis autē †<sup>e</sup>. myste-  
e illis b. qui foris sunt a non est datum rium regni  
[ sed ]<sup>h</sup> in parabolis b. omnia fiunt, Dei.  
h. vt videntes b. videant & h. nō videāt,  
& audientes b. audiant & h. non intelli-  
gant, b. nequando conuertantur, &  
dimittātur eis peccata. a. Qui enim ha-  
bet, dabitur ei, & abūdabit: & qui nō  
habet, & quod habet auferetur ab eo.  
Idē in parabolis loquor eis, quia vi-  
dentes non vident, & audientes non  
audiunt, neq; intelligunt: & adimple-  
tur in eis prophētia Iſaiæ dicentis: Au-  
ditu audietis, & non intelligetis: & vi-  
dentes videbitis, & non videbitis. In  
crasātum est enim cor populi huius,  
& auribus grauitur audierunt, & ocu-  
los suos clauserunt: nequando videāt  
oculis, & auribus audiāt, & corde intelli-

telligant, &amp; conuertantur &amp; sanē eos.

Vestri autem beati oculi, quia vident:

C. 10. 80. &amp; aurēs vestrā quia audiunt. Amen

† <sup>b</sup> *Hi autē* quippē dico vobis, quia multi prophe-

sunt qui cir- tae &amp; iusti cupierunt videre quae vide-

ca viam tis, &amp; non viderunt: &amp; audire quae au-

▷ <sup>c</sup> *diabo-* ditis, & non audierunt. <sup>b</sup> Et ait illis:

lus Nescitis hanc parabolam? &amp; quomo-

|| <sup>c</sup> *o. tollit* do oēs parabolās cognoscetis? <sup>a</sup> Vos† <sup>c</sup> *Nā qui* ergo audite parabolā seminantis. <sup>c</sup> Est

supra petrā autem haec parabola: Semen est verbū

▷ <sup>c</sup> *susci-* Dei. <sup>b</sup> Qui seminat, verbum seminat.piunt † <sup>h</sup> Qui autem secus viam, hi sunt <sup>c</sup>|| <sup>c</sup> *hi ra-* qui audiunt <sup>b</sup> vbi seminatur verbum:dices nō ha- & cūm audierint, <sup>c</sup> deinde <sup>b</sup> cōfestimbent <sup>h</sup> venit ▷ satanas? & || aufert? verbum† <sup>c</sup> *Quod* <sup>b</sup> quod seminatum est in cordibus eo-autē <sup>i</sup> spinas rum <sup>c</sup> de corde illorum, ne credentescecidit, hi salui fiant. † <sup>h</sup> Et hi sunt similiter qui

sunt qui au- super petrosa seminantur? qui cūm

dierūt, & <sup>a</sup> audierint <sup>b</sup> verbum statim <sup>h</sup> cū gau-solicitudini dio ▷ accipiūt <sup>b</sup> illud <sup>c</sup> verbum || <sup>h</sup> &bus & di- non habent radicem? <sup>b</sup> in se, sed tem-poreales sunt, <sup>c</sup> quia ad tempus credūt,luptatibus <sup>b</sup> deinde orta tribulatione vel persecu-

tione euntes tionē propter verbum, confestim scā-

suffocātur, dalizantur, <sup>c</sup> & in tempore tentatio-nis recedunt. † <sup>h</sup> Et alij sunt qui in

spinis seminantur, hi sunt, qui verbum

Quod autē in audiunt, &amp; arumne seculi &amp; deceptio-

terriā bonā, diuitiarum, &amp; circa reliqua concupi-

hi sunt scēntiā introēntes suffocant ver-

bum,

bū, &amp; sine fructu efficitur. Et hi sunt

qui super terram bonā seminati sunt,

qui <sup>b</sup> audiunt verbum & suscipiunt[&] <sup>c</sup> in corde bono & optimo au-dientes verbum, retinent <sup>h</sup> & ▷ fru-ctum afferunt <sup>c</sup> in patientia, <sup>b</sup> vnum <sup>c</sup> *fructificā.*

trigesimum, vnum sexagesimum, &amp;

vnum centesimum.

*Quae Marcus & Lucas pluraliter,**Mattheus singulari numero nar-**rat hoc modo:*

Omnis qui audit verbum regni, &amp;

non <sup>h</sup> intelligit (venit malus & rapit

quod seminatum est in corde illius)

hic est qui secus viam seminatus est.

Qui autē super petrosa seminatus est,

hic est, qui verbum audit, &amp; cōtinuō

cum gaudio accipit illud: non autem

habet in se radicem, sed est tēporalis.

Facta autem tribulatione &amp; persecu-

tione propter verbum, continuō scan-

dalizatur. Qui autem seminatus est

in spinis, hic est qui verbum Dei au-

dit: &amp; sollicitudo seculi istius &amp; fallacia

diuitiarum suffocat verbū, &amp; sine

fructu efficitur. Qui verō in terrā bo-

nam seminatus est, hic est qui audit

verbum &amp; intelligit: &amp; fructum af-

fert, &amp; facit aliud quidem centesi-

mū, aliud sexagesimū, aliud verō trice-

simū. <sup>b</sup> Et dicebat illis: Nūquid venit

lu-

Lucerna vt sub modio ponatur, aut sub lecto? Nónne vt super candelábrum ponatur? c Nemo autem lucernam accendens, operit eam vase aut subtrus lectum ponit: sed super candelabrum ponit, vt intrantes videant lumen. <sup>†</sup>c. o. occultum <sup>b</sup> Non est enim <sup>b</sup> aliquid <sup>†</sup> h absconditum, quod non manifestetur: nec <sup>†</sup> c. o. absconditum <sup>b</sup> factum est <sup>†</sup> h occultum, quod non <sup>c</sup> cognoscatur & <sup>h</sup> in palám veniat. <sup>b</sup> Si quis habet aures audiendi audiat. Et dicebat illis: <sup>h</sup> Videte <sup>c</sup> ergo <sup>h</sup> quid audiatis. <sup>b</sup> In qua mensura mensi fueritis, remetietur vobis, & adjicietur vobis. <sup>h</sup> Qui enim habet, dabitur illi: & <sup>||</sup> quicumq; non habet, etiam quod <sup>†</sup> putat se habere auferetur ab eo.